⁷⁴ Cf. Gén 21,22-32. Como el terreno ya era suyo por compra, pudo muy bien plantar el tamarisco del que habla Gén 21,33.

⁷⁵ Cf. AMBROSIO, *De Abraham* 1,7,65; AGUSTÍN, *Sermones* 2,2: PL 38,28ss.

guaje de las Escrituras suele emplear la palabra «tentar» con el significado de «probar». En cambio, la tentación de que habla Santiago sólo se entiende referida a aquella por la que uno cae en las redes del pecado. Por eso dice el Apóstol: *No sea que os haya tentado el tentador.* Pues también está escrito en otro lugar: *Os tienta el Señor vuestro Dios para saber si le amáis.* Naturalmente, con esta expresión se dice: *para saber*, como si se dijera: «para hacerlos saber», porque la fuerza del propio amor se le oculta al hombre, si Dios no se la da a conocer a través de una prueba suya.

58 (Gén 22,12,14). La voz de un ángel del cielo dijo a Abraham: *Ni pongas tu mano sobre el niño ni le hagas nada; ahora sé que temes a Dios.* Esta cuestión se resuelve también con una expresión semejante. Pues la frase: *ahora sé que temes a Dios* significa: «ahora te he hecho saber»⁷⁶. Este género de expresión aparece evidentemente a continuación, cuando se dice: *Y Abraham llamó aquel lugar «El Señor ha visto», de modo que aún hoy se dice: En el monte «El Señor se ha aparecido».* *Ha visto* está en lugar de «se ha aparecido». *Ha visto* quiere decir que Dios «hizo que se le viera»⁷⁷, indicando por la causa el efecto, como al frío se le denomina perezoso, porque hace perezosos.

tentat (cf. Iac 1,13). Nisi quia locutione scripturarum solet dici «tentat» pro eo quod est «probat». Tentatio uero illa, de qua Iacobus dicit, non intellegitur nisi qua quisque pec(563)cato implicatur. Unde apostolus dicit: *ne forte tentauerit uos is qui tentat* (1 Thess 3,5). Nam et alibi scriptum est: *tentat uos dominus deus noster, ut sciat si diligitis eum* (Deut 13,3). Etiam hoc genere locutionis «ut sciat» dictum est, ac si diceretur: «ut scire uos faciat», quoniam uires dilectionis suae hominem latent, nisi diuino^a experimento etiam eidem innotescant.

58 (Gen 22,12). Uox angeli de caelo ad Abraham: *ne inicias manum in puerum neque facias ei quidquam: modo enim cognoui quoniam times^b deum tu.* Etiam ista [31] quaestio simili locutione soluitur; hoc est enim: *nunc cognoui, quoniam times deum tu*, quod significat: «nunc te feci cognoscere». In consequentibus autem hoc genus locutionis euidenter adparet, ubi dicitur: *et uocauit Abraham nomen loci illius «dominus uidit», ut dicant hodie: «in monte dominus adparuit»* (Gen 22,14). «Uudit» pro eo quod est «adparuit», hoc est «uidit» pro eo quod est «uideri fecit», significans per efficientem id quod efficitur, sicut frigus pigrum quod pigros facit.